
                                                      
                       

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

D E C I Z I E 

 

Nr. 45        din 11.12.2024         

               

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,       Telefon:              Fax:                   E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chişinau          +373-22-25-13-17      +373-22-22-28-85        www.anrceti.md  

 
privind instituirea Comisiei de concurs pentru eliberarea licenţelor de utilizare a 

frecvenţelor radio în benzile de frecvenţe 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 2300 MHz, 

2600 MHz, 3600 MHz și 26 GHz în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații 

electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice 

mobile/fixe accesibile publicului 
 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. w), art. 26 alin. (31) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu 

modificările ulterioare; 

În vederea realizării obiectivelor Programului de management al spectrului de frecvenţe radio 

pentru anii 2021-2025 şi a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de frecvenţă pentru 

alocare prin procedura de selectare competitivă, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii 

Moldova nr. 987/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 22-32, art. 34); 

În conformitate cu Procedura de organizare şi desfăşurare a concursului, cu selectare 

competitivă, în vederea eliberării licenţelor pentru utilizarea frecvenţelor radio în scopul furnizării 

rețelelor publice de comunicații electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de 

comunicații electronice mobile/fixe accesibile publicului, aprobată prin Hotărârea Consiliului de 

Administrație al ANRCETI nr. 37 din 01.10.2024 și Caietul de sarcini al concursului pentru eliberarea 

licenţelor de utilizare a frecvenţelor radio în benzile de frecvenţe 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 

2300 MHz, 2600 MHz, 3600 MHz și 26 GHz în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații 

electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice mobile/fixe 

accesibile publicului, aprobat prin Decizia Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 38 din 

04.10.2024; 

În scopul organizării și desfășurării concursului pentru eliberarea licenţelor de utilizare a 

frecvenţelor radio în benzile de frecvenţe 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 2300 MHz, 2600 MHz, 

3600 MHz și 26 GHz în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații electronice mobile/fixe 

terestre pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice mobile/fixe accesibile publicului, 

Consiliul de Administraţie  

 

DECIDE: 

 

1. Se instituie și se aprobă componența nominală a Comisiei de concurs pentru eliberarea 

licenţelor de utilizare a frecvenţelor radio în benzile de frecvenţe 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 

2300 MHz, 2600 MHz, 3600 MHz și 26 GHz în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații 

electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice mobile/fixe 

accesibile publicului (Comisia de concurs), după cum urmează: 

Președinte a Comisie de concurs: Silvia BOJOGA, Director adjunct ANRCETI.  

Membri ai Comisiei de concurs: 

- Marian POCAZNOI, Director adjunct ANRCETI; 

- Dumitru GRICIUC, Șef Direcție Reglementare și Analiză; 



 

 

  

- Denis SÎTARI, Șef Direcție Juridică, Autorizare și Control;  

- Vladimir VOZIAN, Expert Direcție Reglementare și Analiză. 

2. Se desemnează Secretarul Comisiei de concurs: Petru BASIUL, Expert Direcție 

Reglementare și Analiză. 

3. Se desemnează membrii supleanți ai Comisiei de concurs, după cum urmează: 

- Sergiu GAIBU, Director ANRCETI; 

- Maxim CUMPANICI, Șef adjunct Direcție Reglementare Spectru;  

- Alexandru COJUHARI, Șef adjunct Direcție Juridică, Autorizare și Control; 

- Ala BAIDAUZ, Specialist Direcție Reglementare și Analiză; 

- Elena TODICA, Șef Direcție Administrare Instituțională. 

4. Comisia de concurs își va desfășura activitatea din momentul adoptării prezentei decizii și 

până la transmiterea către ANRCETI a Raportului privind desfășurarea Concursului și documentelor 

generate în cadrul Concursului sau în cazul anulării Concursului prin Hotărâre/Decizie a Consiliului de 

Administraţie al ANRCETI. 

5. Prima şedinţă a Comisiei de concurs va avea loc pe data de 18.12.2024, ora 14:00. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data aprobării și se publică pe pagina de Internet a 

ANRCETI.  

 

 

Preşedintele Consiliului      Sergiu GAIBU 

de Administraţie        

 

Membrii Consiliului       Silvia BOJOGA 

de Administraţie        

 

         Marian POCAZNOI 


